
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  
Numero 14 in data 26-02-2025

 
 
Oggetto: AGGIORNAMENTO DEGLI ALLEGATI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027
RELATIVI AL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 2024, AI SENSI DEL COMMA 3-
QUATER DELL'ART. 187 DEL TUEL.
 
L’anno duemilaventicinque addì ventisei del mese di Febbraio alle ore 12:30 nella SEDE COMUNALE,
convocata dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

MELLONI ANDREA SINDACO X

BIANCHI TOMMASO VICE-SINDACO X

TEDESCHI SANDRA ASSESSORE X

Presenti – Assenti  2 1
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario Comunale
Dott. GIOVANNI BOGGI (***), il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 
 
 
 
 
 
 
(***) – presenti in modalità telematica ai sensi del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 7 del 25.06.2020.



 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 23.12.2024 è stato
approvato il bilancio di previsione 2025/2027;

CONSIDERATO che nel bilancio di previsione 2025/2027 è impiegata, prima
dell’approvazione del rendiconto 2024, come posta a sé stante dell'entrata nel primo
esercizio del bilancio (anno 2025), una quota vincolata del risultato di amministrazione
presunto 2024, riferita alla quota dell’anno 2025 dei fondi statali Covid-19 non utilizzati entro il
31 dicembre 2022, da restituire allo Stato in quattro quote annuali costanti nel quadriennio
2024/2027, come previsto dal D.M. 19 giugno 2024, che contiene anche le disposizioni
contabili che gli enti locali in surplus/eccedenza finale di risorse Covid-19 sono tenuti ad
osservare;
VISTO il comma 3-quater dell’art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL che recita: “Se il bilancio di p
revisione impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 3,
entro il 31 gennaio la Giunta verifica l'importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione pre
sunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate ed approva l'aggiorna
mento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la quota vincolata del risultato di
amministrazione presunto è inferiore rispetto all'importo applicato al bilancio di previsione, l'ente provv
ede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano l'impiego del risultato di
amministrazione vincolato.”;

VISTE le indicazioni fornite in proposito, lo scorso anno, dalla Commissione Arconet che, in
risposta ad uno specifico quesito, ha confermato che trattandosi di un utilizzo anticipato della
quota vincolata del risultato di amministrazione presunto, rispetto all’approvazione del
rendiconto delle quote vincolate, si dovrà procedere nel rispetto della previsione dell’art. 187,
comma 3-quater del TUEL e pertanto l’ente, nel caso in cui utilizzi anticipatamente solo le
entrate vincolate, dovrà approvare in Giunta, entro il 31 gennaio 2025, la verifica analitica
delle risorse vincolate, utilizzando per comodità l’allegato a/2;
VISTO l’allegato “a) - Risultato presunto di amministrazione” e l’allegato “a/2) - Risultato di
amministrazione - quote vincolate” al bilancio di previsione 2025/2027 di cui all'art. 11, comma 3, lettera a)
del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
VISTO l’aggiornamento dei predetti allegati predisposto dopo aver effettuato la verifica
dell'importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto 2024 sulla base di
un preconsuntivo 2024 relativo alle entrate e alle spese vincolate, che occorre approvare
entro il 31 gennaio 2025, come previsto dal richiamato comma 3-quater dell’art. 187 del D.Lg
s. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL;

RILEVATO che la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto 2024, pari ad
euro 134.406,24, come rideterminata con il presente provvedimento, non è inferiore rispetto
all'importo applicato al bilancio di previsione 2025/2027, pari ad euro 28.934,25;

VISTI inoltre:
Ø  il vigente Regolamento di contabilità;
Ø  il vigente Statuto comunale;
Ø  il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL;
Ø  il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO dei pareri favorevoli di regolarità tecnica dell’atto e di regolarità contabile
espressi dal Responsabile di servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i. - TUEL, allegati alla presente deliberazione per formarne parte integrale e sostanziale;

 

 

 

 
 



CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;
 

DELIBERA
 

1)        DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa, l'aggiornamento degli allegati “a) -
Risultato presunto di amministrazione” (ALLEGATO N. 1) e “a/2) - Risultato di
amministrazione - quote vincolate” (ALLEGATO N. 2) al bilancio di previsione 2025/2027 di
cui all'art. 11, comma 3, lettera a) del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che formano parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.
2)        DI DARE ATTO che la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto 2024,
pari ad euro 134.406,24, come rideterminata con il presente provvedimento, non è inferiore
rispetto all'importo applicato al bilancio di previsione 2025/2027, pari ad euro 28.934,25 e
che pertanto non occorre provvedere alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano
l'impiego del risultato di amministrazione vincolato, ai sensi del citato comma 3-quater
dell’art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL.
3)        DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capi Gruppo Consiliari,
contemporaneamente all’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L.
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000.
4)        DI DICHIARARE stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del T.U.E.L.
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000.



 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 27-02-2025

Il Responsabile del Servizio
ROSSANA BELTRAMI

 
 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 27-02-2025

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Il Segretario Comunale                                                   Il Presidente della Seduta
f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                                     f.to dott. ANDREA MELLONI 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola D’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.


